
Izskatīts Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 

28.12.2023. sēdē 

(prot. Nr.52, 3.p.) 

Priekšlikumu un komentāru apkopojums par konsultāciju dokumentu  

par grozījumiem ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikā 

N.p.k. 
Konsultācijai nodotā projekta 

redakcija (konkrēta punkta 

redakcija) 

Priekšlikumi un komentāri Regulatora viedoklis par 

priekšlikumiem vai komentāriem  

(ir ņemts vērā vai informācija par 

alternatīvu risinājumu) 

Konsultācijai nodotā projekta 

attiecīgā punkta galīgā redakcija 

I. Jautājumi, par kuriem vienošanās ir panākta 

1. 1

. 
• Izteikt 17.2punktu šādā redakcijā:  

“17.2 Ja Regulatora lēmums par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemts ne 

agrāk kā trīs gadus pirms Komersants 

iesniedzis tarifa projektu, Komersants 

var aprēķināt tarifa projektu, 

ievērojot metodikas 17.3 punktā 

noteikto, izmainot tajā izmaksas 

pozīcijā “Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumi” un, ja nepieciešams, 

precizējot izmaksas šādās pozīcijās: 

17.21. “Elektroenerģijas, kurināmā, 

siltumenerģijas, gāzes izmaksas”;  

17.22. “Iepirktā ūdens izmaksas, ja 

pakalpojumu nodrošināšanai 

Komersants iepērk ūdeni no cita 

komersanta”;  

17.23. “Attīrīšanai novadīto 

notekūdeņu izmaksas, ja Komersants 

novada savāktos notekūdeņus cita 

komersanta centralizētajā 

kanalizācijas sistēmā”;  

LŪKA 

2.Lūdzam precizēt, kas ir domāts ar 

“Pārējām izmaksām” Metodikas 

grozījumu 17.25.punktā (arī grozījumu 

1.7.punktā, 1.21.punktā) vai arī precizēt, 

ka attiecīgās izmaksu pozīcijas 

piemērojamas tikai ļoti specifiskos 

gadījumos, kuros tiek veikti norēķinos 

starp 2 ūdenssaimniecības uzņēmumiem 

par ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumiem. Šobrīd konstatējama 

pretruna ar Metodikas 34.16.punktu, kurā 

nav paredzētas izmaksas, kas saistītas ar 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

pašpatēriņu, kā arī nav saprotams, kas ar to 

domāts. 

 

Ņemts vērā 

Grozījumu projekts papildināts ar 

Metodikas 34.16.apakšpunkta 

precizējumiem, norādot, ka izmaksu 

pozīcijā “Pārējās izmaksas” iekļauj arī 

izmaksas, kas rodas starp Komersanta 

uzskaitē nodalītajiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem par patēriņu tehnoloģisko 

procesu nodrošināšanai atbilstoši 

aprēķinātajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu tarifiem. 

Patlaban tarifu aprēķinos iepriekšminētās 

izmaksas tiek iekļautas izmaksu pozīcijā 

“Pārējās izmaksas”, ņemot vērā Metodikas 

34.16.apakšpunktā norādītās “citas līdzīga 

veida izmaksas”. Lai skaidrāk definētu 

tarifa projektā iekļaujamās izmaksas, 

veikti 34.16.apakšpunkta papildinājumi.  

Papildus Regulators paskaidro, ka tās nav 

izmaksas, kas rodas starp diviem dažādiem 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniedzējiem, bet gan viena 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja 

ietvaros starp diviem pakalpojumu 

veidiem (piemēram, Konsultāciju 

• Izteikt 17.2punktu šādā redakcijā: 

“17.2 Ja Regulatora lēmums par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemts ne 

agrāk kā trīs gadus pirms Komersants 

iesniedzis tarifa projektu, Komersants 

var aprēķināt tarifa projektu, 

ievērojot metodikas 17.3 punktā 

noteikto, izmainot tajā izmaksas 

pozīcijā “Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumi” un, ja nepieciešams, 

precizējot izmaksas šādās pozīcijās:  

17.21. “Elektroenerģijas, kurināmā, 

siltumenerģijas, gāzes izmaksas”;  

17.22. “Iepirktā ūdens izmaksas, ja 

pakalpojumu nodrošināšanai 

Komersants iepērk ūdeni no cita 

komersanta”;  

17.23. “Attīrīšanai novadīto 

notekūdeņu izmaksas, ja Komersants 

novada savāktos notekūdeņus cita 

komersanta centralizētajā 

kanalizācijas sistēmā”;  



17.24. “Ūdens zudumu izmaksas” 

atbilstoši aprēķinātajam ūdens 

ražošanas tarifam;  

17.25. “Pārējās izmaksas” ietvertās 

izmaksas, kuras radušās saistībā ar 

norēķiniem starp ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumiem par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

pašpatēriņu atbilstoši 

aprēķinātajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu 

tarifiem.” 

 

 

 

 

• Papildināt lēmumu ar 17.5 punktu 

šādā redakcijā: 

“17.5 Komersants var iesniegt tarifa 

projektu, izmainot tajā tikai pozīciju 

“Kredīta procentu maksājumi un 

pamatsummas atmaksa” un 

“Pamatlīdzekļu nolietojums un 

nemateriālo 15 ieguldījumu 

vērtības norakstījums” vai, ja 

Komersants tarifa projektā iekļauj 

kapitāla atdevi, pozīciju “Kapitāla 

izmaksas”, ja Regulatora lēmums 

par ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifu apstiprināšanu 

pieņemts ne agrāk kā trīs gadus 

pirms Komersants iesniedzis tarifa 

projektu. Pārējās izmaksu pozīcijas 

un apjomus, izņemot izmaksas 

pozīcijā “Ūdens zudumu izmaksas” 

un pozīcijā “Pārējās izmaksas” 

ietvertās izmaksas, kuras radušās 

dokumenta 4.punkta aprakstā minētās 

izmaksas par komersanta ūdens 

sagatavošanas iekārtu filtru skalošanas 

ūdeņu novadīšanu un attīrīšanu 

komersanta centralizētajā kanalizācijas 

sistēmā (tarifu projektā šos filtru 

skalošanas ūdeņu apjomus ietverot no 

lietotājiem savākto notekūdeņu apjomā)). 

Papildus iepriekš minētajam 17.2punkts 

papildināts ar 17.26.apakšpunktu, kā arī 

papildināts 17.5 un 78.7punkts, nosakot ka 

izmaiņas veicamas arī pozīcijā “Nodevu 

maksājumi” ietvertajos nodevas 

maksājumos par sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanu, jo šīs izmaksas ir atkarīgas no 

tarifu apmēra. 

 

17.24. “Ūdens zudumu izmaksas” 

atbilstoši aprēķinātajam ūdens 

ražošanas tarifam;  

17.25. “Pārējās izmaksās” ietvertās 

izmaksas, kas rodas starp 

Komersanta uzskaitē nodalītajiem 

ūdenssaimniecības pakalpojumiem 

par patēriņu tehnoloģisko procesu 

nodrošināšanai atbilstoši 

aprēķinātajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu tarifiem; 

17.26. “Nodevu maksājumos” 

ietvertos nodevas maksājumus par 

sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanu.” 

 

 

• Papildināt lēmumu ar 17.4punktu 

šādā redakcijā: 

“17.4 Ja Regulatora lēmums par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemts ne 

agrāk kā trīs gadus pirms Komersants 

iesniedzis tarifa projektu, Komersants 

var iesniegt tarifa projektu, izmainot 

tajā tikai pozīciju “Kredīta procentu 

maksājumi un pamatsummas 

atmaksa” un “Pamatlīdzekļu 

nolietojums un nemateriālo 

ieguldījumu vērtības norakstījums” 

vai, ja Komersants tarifa projektā 

iekļauj kapitāla atdevi, pozīciju 

“Kapitāla izmaksas”. Pārējās 

izmaksu pozīcijas un apjomus, izņemot 

17.24., 17.25. un 17.26.apakšpunktā 

norādītās izmaksas, Komersants atstāj 



saistībā ar norēķiniem starp 

ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumiem par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

pašpatēriņu atbilstoši 

aprēķinātajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu tarifiem, 

Komersants atstāj nemainīgus 

atbilstoši tarifa projektam, kuru 

Regulators izvērtēja, pieņemot 

lēmumu par tarifu apstiprināšanu, 

vai atbilstoši spēkā esošo 

pašnoteikto tarifu aprēķinā 

iekļautajām izmaksām un 

apjomiem.” 

 

• Izteikt 78.7 punktu šādā redakcijā: 

“78.7 Pašnoteikto tarifu aprēķinā 

Komersants var izmainīt tikai 

elektroenerģijas izmaksas pozīcijā 

“Elektroenerģijas, kurināmā, 

siltumenerģijas, gāzes izmaksas”, 

izmaksas pozīcijā “Iepirktā ūdens 

izmaksas, ja pakalpojumu 

nodrošināšanai Komersants iepērk 

ūdeni no cita komersanta”, izmaksas 

pozīcijā “Attīrīšanai novadīto 

notekūdeņu izmaksas, ja Komersants 

novada savāktos notekūdeņus cita 

komersanta centralizētajā 

kanalizācijas sistēmā”, izmaksas 

pozīcijā “Ūdens zudumu izmaksas” 

atbilstoši aprēķinātajam ūdens 

ražošanas tarifam un pozīcijā 

“Pārējās izmaksas” ietvertās 

izmaksas, kuras radušās saistībā ar 

norēķiniem starp ūdensapgādes un 

nemainīgus atbilstoši tarifa 

projektam, kuru Regulators izvērtēja, 

pieņemot lēmumu par tarifu 

apstiprināšanu, vai atbilstoši spēkā 

esošo pašnoteikto tarifu aprēķinā 

iekļautajām izmaksām un apjomiem.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Izteikt 78.7 punktu šādā redakcijā: 

“78.7 Pašnoteikto tarifu aprēķinā 

Komersants var izmainīt tikai 

elektroenerģijas izmaksas pozīcijā 

“Elektroenerģijas, kurināmā, 

siltumenerģijas, gāzes izmaksas”, 

izmaksas pozīcijā “Iepirktā ūdens 

izmaksas, ja pakalpojumu 

nodrošināšanai Komersants iepērk 

ūdeni no cita komersanta”, izmaksas 

pozīcijā “Attīrīšanai novadīto 

notekūdeņu izmaksas, ja Komersants 

novada savāktos notekūdeņus cita 

komersanta centralizētajā 

kanalizācijas sistēmā”, un 17.24., 

17.25. un 17.26.apakšpunktā norādītās 

izmaksas. Pārējās pilno izmaksu 

komponentes, izņemot peļņu, un 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanas apjomus pašnoteikto 

tarifu aprēķinā Komersants saglabā 

tādā apmērā, kādā Regulators tos 

atzina par pamatotiem, pieņemot 

lēmumu par tarifu apstiprināšanu.” 



kanalizācijas pakalpojumiem par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

pašpatēriņu atbilstoši aprēķinātajiem 

ūdensapgādes un kanalizācijas 

pakalpojumu tarifiem. Pārējās pilno 

izmaksu komponentes, izņemot peļņu, 

un ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniegšanas apjomus pašnoteikto tarifu 

aprēķinā Komersants saglabā tādā 

apmērā, kādā Regulators tos atzina 

par pamatotiem, pieņemot lēmumu par 

tarifu apstiprināšanu.” 

 

• Metodikas spēkā esošā redakcija: 

“34.16.pārējās izmaksas – iekļauj 

izmaksas mazvērtīgā inventāra 

iegādei, izmaksas darba 

aizsardzībai, biedra naudu nozares 

asociācijās, izmaksas 

ūdenssaimniecības objektu 

teritoriju uzturēšanai (tostarp 

iepirktajiem ārpakalpojumiem – 

zāles pļaušana, novadgrāvju 

sakārtošana u.tml.), izmaksas 

sadzīves atkritumu izvešanai, 

automatizēto datu vadības sistēmu 

uzturēšanai un apkopei, 

datorprogrammu, datoru un biroja 

iekārtu uzturēšanai un citas līdzīga 

veida izmaksas.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Izteikt 34.16.apakšpunktu šādā 

redakcijā: 

“34.16.pārējās izmaksas – iekļauj 

izmaksas, kas noteiktas metodikas 

11.punktā, izmaksas mazvērtīgā 

inventāra iegādei, izmaksas darba 

aizsardzībai, biedra naudu nozares 

asociācijās, izmaksas 

ūdenssaimniecības objektu teritoriju 

uzturēšanai (tostarp iepirktajiem 

ārpakalpojumiem – zāles pļaušana, 

novadgrāvju sakārtošana u.tml.), 

izmaksas, kas rodas starp 

Komersanta uzskaitē nodalītajiem 

ūdenssaimniecības pakalpojumiem 

par patēriņu tehnoloģisko procesu 

nodrošināšanai atbilstoši 

aprēķinātajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas pakalpojumu tarifiem, 

izmaksas sadzīves atkritumu 

izvešanai, automatizēto datu vadības 

sistēmu uzturēšanai un apkopei, 

datorprogrammu, datoru un biroja 

iekārtu uzturēšanai un citas līdzīga 

veida izmaksas.” 



 

2.  
Izteikt 36.punktu šādā redakcijā: 

“36. Komersants tarifa projektā var 

iekļaut kredīta (5 gadi un ilgāk) 

pamatsummas un procentu 

maksājumus, ja kredīts izmantots 

jaunu pamatlīdzekļu iegādei vai 

izveidošanai” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svītrot 37.punktu. 

Biedrība “Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija” 

5.1. Lūdzam nesvītrot no Metodikas 

36.punkta daļu “komersants var iekļaut 

tarifa projekta aprēķinā pamatotus 

īstermiņa kredīta (līdz 5 gadi) procentu 

maksājumus, ja attiecīgais kredīts ir 

saistīts ar jaunu pamatlīdzekļu 

izveidošanu”, vai arī skaidrot, kāpēc 

tāda iespēja vairs netiek paredzēta. 

Biedrības ieskatā īstermiņa kredītu 

izmantošana nodrošina dažādu 

pamatlīdzekļu iegādi, kuru 

nepieciešamība ir relatīvi neatliekama, 

vai arī to amortizācijas laiks ir 

salīdzinoši īss. Līdz ar to jābūt iespējai 

iekļaut īstermiņa kredītu izmaksas 

ūdenssaimniecības tarifu aprēķinos. 

 

5.2. Punktu nepieciešams papildināt ar 

atvasināto finanšu instrumentu 

izmantošanas iespējām finanšu 

vadībai, piemēram, kredītu likmju 

“iesaldēšanai”, procentu likmju 

mijmaiņas vai opciju darījumus. 

Tādējādi ūdenssaimniecībām ir iespēja 

nodrošināt stabilākus un sabiedrības 

interesēm atbilstošus tarifus, jo tie 

varētu būt mazāk atkarīgi no 

EURIBOR mainīgajām procentu 

likmēm. 

 

Ņemts vērā 

Grozījumu projektā Metodikas 36.punkts, 

papildināts ar norādi, ka komersants tarifa 

projektā var iekļaut īstermiņa kredīta (līdz 

5 gadi) procentu maksājumus, ja attiecīgais 

kredīts izmantots kapitālieguldījumiem 

pamatlīdzekļos vai nemateriālajos 

ieguldījumos. 

Regulators piekrīt, ka, ņemot vērā nozares 

situāciju, atvasināto finanšu instrumentu 

izmantošanas izmaksas būtu iekļaujamas 

administratīvajās izmaksās kā vispārējas 

finansēšanas izmaksas. Savukārt 

komersantiem, kas piemēro kapitāla 

atdevi, šādas finansēšanas izmaksas jāsedz 

no kapitāla atdeves. Atbilstoši papildināts 

Metodikas 36.punkts. 

Grozījumu projektā veikti precizējumi, 

nesvītrojot 37.punktu. 

Izteikt 36.punktu šādā redakcijā: 

“36. Komersants tarifa projektā 

iekļauj ilgtermiņa kredīta (5 gadi un 

ilgāk) procentu maksājumus, ja 

kredīts izmantots 

kapitālieguldījumiem pamatlīdzekļos 

vai nemateriālajos ieguldījumos. 

Komersants tarifa projektā var 

iekļaut īstermiņa kredīta (līdz 5 gadi) 

procentu maksājumus, ja attiecīgais 

kredīts izmantots 

kapitālieguldījumiem pamatlīdzekļos 

vai nemateriālajos ieguldījumos. 

Komersants tarifa projektā var 

iekļaut ar kapitālieguldījumiem 

pamatlīdzekļos vai nemateriālajos 

ieguldījumos izmantoto kredītu 

finansēšanas izmaksām saistīto 

atvasināto finanšu instrumentu 

izmaksas.”  

37.punkts paliek spēkā esošajā 

redakcijā. 

 

3.  
Papildināt lēmumu ar 17.4 punktu 

šādā redakcijā: 

“17.4Ja Komersanta neparedzētie 

ieņēmumi, kurus veido izmaiņas 

maksājumos par elektroenerģijas 

iegādi, radušies saistībā ar 

Biedrība “Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija” 

3. Atbilstoši Eiropas Savienības (turpmāk 

– ES) nostādnēm, Latvijas valsts 

uzņemtajām saistībām pret ES, šobrīd 

saskaņošanā esošajai jaunajai Komunālo 

Daļēji ņemts vērā 

Lai sekmētu energoefektivitātes 

uzlabošanas un energoneitralitātes 

veicināšanas pasākumu realizēšanu 

ūdenssaimniecības nozarē, Grozījumu 

projektā 17.1punkts papildināts ar iespēju 

Izteikt 17.1punktu šādā redakcijā: 

 

“17.1 Komersants tarifa projektā 

iekļautās izmaksas samazina par 

neparedzētajiem ieņēmumiem, kas 

radušies periodā pēc Regulatora 



Komersanta veiktajiem 

energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumiem, Komersantam ir 

tiesības tarifa projektā neparedzētos 

ieņēmumus, kas radušies veikto 

energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumu rezultātā, samazināt par 

apmēru, kas nepārsniedz 50% no 

faktiskā elektroenerģijas iegādes 

izmaksu ietaupījuma attiecīgajā 

periodā.” 

notekūdeņu direktīvai un citiem saistošiem 

normatīvajiem aktiem, ūdenssaimniecības 

nozarei, bet ne tikai, ir jāveicina 

energoefektivitāte, jāsamazina CO2 izmešu 

apjoms un jātiecas uz energoneitralitāti 

(atbilstoši topošajai ES direktīvai), līdz ar 

to biedrības ieskatā jebkura darbība, kas ir 

vērsta uz šo mērķu izpildi ir atbalstāma un 

iekļaujama arī tarifu aprēķinos. Tādējādi 

biedrība uzskata, ka: 

3.1. neparedzēto ieņēmumu aprēķinu 

samazinājumā nepieciešams iekļaut arī 

atjaunojamo energoresursu 

tehnoloģiju (saules vai vēja enerģiju 

izmantojošo elektroenerģiju ražojošo 

tehnoloģiju) saražoto un patērēto 

elektroenerģijas apjomu. Kā arī 

paredzēt iespēju, veikt neparedzēto 

ieņēmumu pārrēķinu, ja tarifa projekti, 

kas apstiprināti, pirms šie grozījumi 

stājušies spēkā, ietver neparedzētos 

ieņēmumus no ieviestiem 

energoefektivitātes pasākumiem. Lai 

motivētu uzņēmumus īstenot 

energoresursu taupības un ražošanas 

procesus, kas saistīti ar enerģijas 

iegūšanu no atjaunojamajiem 

resursiem, rosinām šāda rakstura 

aktivitātēm piemērot iespēju 

samazināt neparedzētos ieņēmumus 

100% apmērā no attiecīgo tehnoloģiju 

rezultātā gūtajiem ietaupījumiem. 

Izmaiņas ir nepieciešamas, jo 

atjaunojamo energoresursu tehnoloģiju 

ieviešana arī ir uzskatāma par 

uzņēmuma darbības 

energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumu, kas iekļaujama 

energopārvaldības sistēmas mērķos, un 

kas ilgtermiņā sniedz būtisku 

energoresursu izmaksu ietaupījumu. 

neparedzētajās izmaksās iekļaut ar 

energoefektivitātes uzlabošanas un 

energoneitralitātes veicināšanas 

pasākumiem saistītās iepriekšējā perioda, 

kurš nav ilgāks par diviem gadiem, 

izmaksas pozīcijā “Kredīta procentu 

maksājumi un pamatsummas atmaksa” un 

“Pamatlīdzekļu nolietojums un 

nemateriālo ieguldījumu vērtības 

norakstījums” vai, ja Komersants tarifa 

projektā iekļauj kapitāla atdevi, izmaksas 

pozīcijā “Kapitāla izmaksas”. Tādējādi 

tiek dota iespēja pilnvērtīgi atgūt 

Komersanta finansiāli lielākos – kapitāla 

izmaksu – ieguldījumus 

energoefektivitātes uzlabošanas un 

energoneitralitātes veicināšanas pasākumu 

realizācijā. 

Iepirkto energoresursu izmaksu 

ietaupījuma atgūšana 100% apmērā netiek 

paredzēta, lai vienlīdzīgi salāgotu 

pakalpojumu sniedzēju un lietotāju 

intereses. Ņemot vērā Grozījumu projektā 

paredzēto iespēju operatīvi pārskatīt 

kapitāla izmaksas un Metodikā ietvertās 

iespējas operatīvi pārskatīt energoresursu 

izmaksas, tiks nodrošināta iespēja 

savlaicīgāk uzsākt investīciju atguvi caur 

tarifiem un samazināt neparedzēto 

ieņēmumu rašanās iespēju. 

Ņemot vērā 17.1punktā veiktos 

precizējumus, Grozījumu projektā svītrots 

17.4punktā sākotnēji paredzētais 

noteikums par neparedzēto ieņēmumu 

mazināšanu, ņemot vērā elektroenerģijas 

iegādes izmaksu ietaupījumu veikto 

energoefektivitātes uzlabošanas vai 

energoneitralitātes veicināšanas pasākumu 

rezultātā. Atbilstoši šim labojumam 

spēkā esošā lēmuma par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemšanas 

līdz tarifa projekta izvērtēšanas 

procesa pabeigšanai Regulatorā, un 

ir tiesīgs tarifa projektā iekļautās 

izmaksas palielināt par 

neparedzētajām izmaksām, kas 

radušās iepriekšējā periodā, kurš nav 

ilgāks par diviem gadiem, ja 

neparedzētie ieņēmumi vai 

neparedzētās izmaksas saistītas ar 

pakalpojumu nodrošināšanu 

apstiprināto tarifu aprēķinā 

iekļautajās centralizētajās 

ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmās. Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumus veido izmaiņas 

maksājumos, ja ūdenssaimniecības 

pakalpojumi tiek iepirkti no cita 

sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas 

maksājumos par elektroenerģijas, 

kurināmā, siltumenerģijas un gāzes 

iegādi. Neparedzētajās izmaksās var 

iekļaut ar energoefektivitātes 

uzlabošanas un energoneitralitātes 

veicināšanas pasākumiem saistītās 

iepriekšējā perioda, kurš nav ilgāks 

par diviem gadiem, izmaksas pozīcijā 

“Kredīta procentu maksājumi un 

pamatsummas atmaksa” un 

“Pamatlīdzekļu nolietojums un 

nemateriālo ieguldījumu vērtības 

norakstījums” vai, ja Komersants 

tarifa projektā iekļauj kapitāla atdevi, 

izmaksas pozīcijā “Kapitāla 

izmaksas”. Iepriekšējā perioda 

neparedzētās izmaksas vai 

ieņēmumus Komersants sadala uz 

laika periodu, ne ilgāku par diviem 



Metodikas grozījumi, kuri tika 

apstiprināti 2022.gada 3.novembrī, 

ieviešot neparedzēto izdevumu un 

ieņēmumu no energoresursu 

maksājumiem iekļaušanu tarifu 

aprēķinos, tika pieņemti ar mērķi 

ieviest mehānismu, kas ļautu 

Komersantiem atgūt ekonomiski 

pamatotas izmaksas, ja starp tarifu 

izvērtēšanas periodiem 

elektroenerģijas cena ir bijusi augstāka 

nekā ieplānota tarifu projekta aprēķinā, 

kā arī kompensēt lietotājiem 

pārmaksāto, ja elektroenerģijas cena ir 

bijusi zemāka nekā ieplānota tarifu 

projekta aprēķinā. Grozījumu projekts 

bija sagatavots, ņemot vērā 

energoresursu cenu dinamiku un to 

ietekmi uz ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniegšanas izmaksām, 

piedāvājot mehānismu neparedzēto 

izmaksu un ieņēmumu, kas saistīti ar 

energoresursu cenu izmaiņām, 

iekļaušanai tarifu aprēķinā. Piemēram, 

Komersantam minētajā periodā 

elektroenerģijas cenas nav mainījušās 

salīdzinājumā ar iepriekš apstiprinātajā 

tarifā ietvertajām. Izmaiņas ir notikušas 

elektroenerģijas maksājumos tikai dēļ 

tā, ka Komersants savlaicīgi un 

tālredzīgi ir ieviesis ar atjaunojamiem 

energoresursiem elektroenerģiju 

ražojošas tehnoloģijas (kaut vai ar 

Eiropas Savienības fondu daļēju 

atbalstu), lai nākotnē samazinātu 

maksājumus par elektroenerģiju, kuri 

nākotnē vairs netiks ietverti tarifos. 

Šādā gadījumā, ņemot vērā šajos 

grozījumos ietverto pieeju un 

izstrādātās tarifu aprēķinu formas 

neparedzēto ieņēmumu aprēķinos, 

Grozījumu projektā 17.5punkta numerācija 

mainīta uz 17.4. 

Attiecībā uz jau apstiprinātajiem tarifiem 

neparedzēto ieņēmumu un izmaksu 

pārrēķinu netiek paredzēts veikt, jo 

attiecīgie lēmumi pieņemti saskaņā ar 

tobrīd spēkā esošo regulējumu. 

 

 

 

gadiem, aprēķinot tarifa projektu uz 

attiecīgo laika posmu. Vienlaicīgi 

Komersants aprēķina tarifa projektu 

bez neparedzētajām izmaksām vai 

ieņēmumiem.”; 

 

Papildināt lēmumu ar 17.4 punktu 

šādā redakcijā: 

“17.4Ja Regulatora lēmums par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemts ne 

agrāk kā trīs gadus pirms Komersants 

iesniedzis tarifa projektu, Komersants 

var iesniegt tarifa projektu, izmainot 

tajā tikai pozīciju “Kredīta procentu 

maksājumi un pamatsummas 

atmaksa” un “Pamatlīdzekļu 

nolietojums un nemateriālo 

ieguldījumu vērtības norakstījums” 

vai, ja Komersants tarifa projektā 

iekļauj kapitāla atdevi, pozīciju 

“Kapitāla izmaksas”. Pārējās 

izmaksu pozīcijas un apjomus, 

izņemot 17.24., 17.25. un 

17.26.apakšpunktā norādītās 

izmaksas, Komersants atstāj 

nemainīgus atbilstoši tarifa 

projektam, kuru Regulators izvērtēja, 

pieņemot lēmumu par tarifu 

apstiprināšanu, vai atbilstoši spēkā 

esošo pašnoteikto tarifu aprēķinā 

iekļautajām izmaksām un apjomiem.” 



sanāk, ka Komersantam tiek atņemts 

ietaupītais elektroenerģijas apjoms, 

kuru Komersants nav iepircis, bet 

saražojis pašpatēriņa vajadzībām pats, 

investējot savus līdzekļus atjaunojamo 

energoresursu elektroenerģiju 

ražojošās iekārtās. Tai pašā laikā, 

šobrīd spēkā esošā Metodika neparedz 

citu izmaksu segšanu par iepriekšējiem 

periodiem, kas Komersantam radušās 

no tā darbības neatkarīgu iemeslu dēļ – 

piemēram, ilgtermiņa aizdevumu 

procentu likmju pieaugums, minimālās 

algas pieaugums, degvielas cenas 

pieaugums, pakalpojumu izmaksu 

pieaugums utt., kuras Komersants 

sedzis no ieekonomētām 

elektroenerģijas izmaksām pateicoties 

energoefektīvu procesu savlaicīgai un 

tālredzīgai ieviešanai. Turklāt ES 

fondu izmantošana šādu investīciju 

veikšanā ir jau izslēgta no tarifu 

aprēķiniem, neietverot pamatlīdzekļu 

nolietojumā par dāvinājumiem 

iegādātos pamatlīdzekļus. 

3.2 Balstoties uz biedrības biedru 

īstenotajām aplēsēm tehnoloģisko 

procesu efektivizēšana un attiecīgo 

procesu izmaksu iekļaušana tarifu 

aprēķinos nav un nevar būt vienīgais 

stimuls energoefektivitātes 

veicināšanai, jo tehnoloģisko procesu 

efektivizēšana rada ļoti mazu ietekmi 

uz gala tarifu. Līdz ar to biedrības 

ieskatā pie energoefektivitātes 

pasākumiem būtu pieskaitāmas visas 

aktivitātes, kas saistītas ar enerģijas 

patēriņa samazinājumu. Piemēram, 

elektrības patēriņa samazinājums 

ieviešot energoefektīvāku 

apgaismojumu vai pārsūknēšanas 



sistēmas rada vienāda ietekmi uz 

energoefektivitātes mērķu 

sasniegšanu, līdz ar to arī 

energoefektivitātes pasākumi, kas nav 

saistīti ar tehnoloģiskajiem procesiem 

būtu attiecināmi un iekļaujami tarifu 

aprēķinos. 

3.3. Biedrības ieskatā arī kurināmā, 

siltumenerģijas un gāzes patēriņa 

samazinājums ir pieskaitāms pie 

energoefektivitātes pasākumiem, līdz 

ar to arī šo pasākumu rezultātā iegūtie 

energoresursu ietaupījumi būtu papildu 

stimuls samazināt uzņēmuma radīto 

ietekmi uz vidi, tajā pašā laikā 

saglabājot līdzekļus ūdenssaimniecības 

un citu energoefektivitātes pasākumu 

īstenošanai. Piemēram, atsevišķu 

tehnisko telpu temperatūras režīma 

izmaiņas vai ēku siltināšana. 

3.4. Papildu vēršam uzmanību, ka ne 

vienmēr energoefektivitātes pasākumi 

būs pamatojumi ar minētajā punktā 

uzskaitītajiem pamatojošajiem 

dokumentiem - iekārtu tehniskās 

dokumentācijas, nodošanas – 

pieņemšanas aktu, līgumu, apmaksātu 

rēķinu kopijas, kontu apgrozījuma 

pārskatus, iepriekšējo pamatlīdzekļu 

norakstīšanas aktu kopijas u.tml. 

Energoefektivitātes pasākumi var tikt, 

veikti arī bez iegādēm, vai 

pakalpojumu saņemšanas, piemēram, 

tiek uzlabotas iekšējās procedūras, kā 

rezultātā samazinās elektroenerģijas 

patēriņš. Līdz ar to priekšlikums ir 

izvērtēt naturālo rādītāju (kWh, u.t.t.) 

izmaiņu izmantošanas lietderību 

neparedzēto ieņēmumu aprēķiniem. 

 



II. Jautājumi, par kuriem vienošanās nav panākta 

4.  
Izteikt 17.1punktu šādā redakcijā: 

17.1Komersants tarifa projektā 

iekļautās izmaksas samazina par 

neparedzētajiem ieņēmumiem, kas 

radušies periodā pēc Regulatora 

spēkā esošā lēmuma par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemšanas 

līdz tarifa projekta iesniegšanai 

Regulatoram, un ir tiesīgs tarifa 

projektā iekļautās izmaksas palielināt 

par neparedzētajām izmaksām, kas 

radušās iepriekšējā periodā, kurš nav 

ilgāks par diviem gadiem, ja 

neparedzētie ieņēmumi vai 

neparedzētās izmaksas saistītas ar 

pakalpojumu nodrošināšanu 

apstiprināto tarifu aprēķinā 

iekļautajās centralizētajās 

ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmās. Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumus veido izmaiņas 

maksājumos, ja ūdenssaimniecības 

pakalpojumi tiek iepirkti no cita 

sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas 

maksājumos par elektroenerģijas, 

kurināmā, siltumenerģijas un gāzes 

iegādi. Iepriekšējā perioda 

neparedzētās izmaksas vai 

ieņēmumus Komersants sadala uz 

laika periodu, ne ilgāku par diviem 

gadiem, aprēķinot tarifa projektu uz 

attiecīgo laika posmu. Vienlaicīgi 

Komersants aprēķina tarifa projektu 

bez neparedzētajām izmaksām vai 

ieņēmumiem 

Biedrība “Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija” 

1.1. Metodikā esošo punktu 17.1 izteikt 

sekojošā redakcijā: “Komersants tarifa 

projektā iekļautās izmaksas samazina 

par neparedzētajiem ieņēmumiem, kas 

radušies periodā pēc Regulatora spēkā 

esošā lēmuma par ūdenssaimniecības 

pakalpojumu tarifu apstiprināšanu 

pieņemšanas vai spēkā esoša 

pašnoteiktā tarifa noteikšanas līdz 

tarifa projekta iesniegšanai 

Regulatoram, un ir tiesīgs tarifa 

projektā iekļautās izmaksas palielināt 

par neparedzētajām izmaksām, kas 

radušās iepriekšējā periodā, kurš nav 

ilgāks par diviem gadiem, ja 

neparedzētie ieņēmumi vai 

neparedzētās izmaksas saistītas ar 

pakalpojumu nodrošināšanu 

apstiprināto tarifu aprēķinā iekļautajās 

centralizētajās ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmās. Neparedzētās 

izmaksas un ieņēmumus veido izmaiņas 

maksājumos, ja ūdenssaimniecības 

pakalpojumi tiek iepirkti no cita 

sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas 

maksājumos par elektroenerģijas, 

kurināmā, siltumenerģijas un gāzes 

iegādi. Iepriekšējā perioda 

neparedzētās izmaksas vai ieņēmumus 

Komersants sadala uz laika periodu, ne 

ilgāku par diviem gadiem, aprēķinot 

tarifa projektu uz attiecīgo laika 

posmu. Vienlaicīgi Komersants 

aprēķina tarifa projektu bez 

Nav ņemts vērā 

Neparedzētie ieņēmumi un izdevumi 

pašnoteikto tarifu aprēķinā netiek 

pārskatīti. Šāda iespēja paredzēta ar 

Regulatora lēmumu izvērtējamā tarifu 

projekta (“pilnā” tarifu projekta) aprēķinā, 

tostarp arī atbilstoši Metodikas 17.2punktā 

paredzētajam veicot izmaiņas tikai pozīcijā 

“Neparedzētās izmaksas un ieņēmumi”. 

Līdz ar to Grozījumu projektā neparedzēto 

izmaksu attiecināšana tiek piesaistīta laika 

periodam no Regulatora lēmuma 

pieņemšanas par ūdenssaimniecības tarifu 

apstiprināšanu (ņemot vērā arī Metodikas 

80.3punktu). 

Lai būtu skaidrāk saprotams neparedzēto 

ieņēmumu attiecināšanas perioda 

noslēgums, 17.1 punktā veikti precizējumi, 

nosakot, ka tarifa projektā ņem vērā 

neparedzētos ieņēmumus, kas radušies līdz 

tarifa projekta izvērtēšanas procesa 

pabeigšanai Regulatorā. 

Vēršam uzmanību, ka komersanta 

pašnoteikto tarifu piemērošana neatceļ 

pirms tam Regulatora pieņemto lēmumu 

par ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 

apstiprināšanu (lēmumu par “pilno” tarifu 

apstiprināšanu, kuru aprēķinos iekļauti 

plānotie pakalpojumu apjomi un 

pašnoteikto tarifu aprēķinā nemaināmo 

izmaksu apmērs).  

 

Izteikt 17.1punktu šādā redakcijā 

17.1 Komersants tarifa projektā 

iekļautās izmaksas samazina par 

neparedzētajiem ieņēmumiem, kas 

radušies periodā pēc Regulatora 

spēkā esošā lēmuma par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemšanas 

līdz tarifa projekta izvērtēšanas 

procesa pabeigšanai Regulatorā, un 

ir tiesīgs tarifa projektā iekļautās 

izmaksas palielināt par 

neparedzētajām izmaksām, kas 

radušās iepriekšējā periodā, kurš nav 

ilgāks par diviem gadiem, ja 

neparedzētie ieņēmumi vai 

neparedzētās izmaksas saistītas ar 

pakalpojumu nodrošināšanu 

apstiprināto tarifu aprēķinā 

iekļautajās centralizētajās 

ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmās. Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumus veido izmaiņas 

maksājumos, ja ūdenssaimniecības 

pakalpojumi tiek iepirkti no cita 

sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas 

maksājumos par elektroenerģijas, 

kurināmā, siltumenerģijas un gāzes 

iegādi. Neparedzētajās izmaksās var 

iekļaut ar energoefektivitātes 

uzlabošanas un energoneitralitātes 

veicināšanas pasākumiem saistītās 

iepriekšējā perioda, kurš nav ilgāks 

par diviem gadiem, izmaksas pozīcijā 

“Kredīta procentu maksājumi un 

pamatsummas atmaksa” un 

“Pamatlīdzekļu nolietojums un 

nemateriālo ieguldījumu vērtības 



neparedzētajām izmaksām vai 

ieņēmumiem”. 

Redakcijas precizējums ir 

nepieciešams, jo vairākās 

ūdenssaimniecībās tiek izmantoti 

pašnoteiktie tarifi. 

 

norakstījums” vai, ja Komersants 

tarifa projektā iekļauj kapitāla atdevi, 

izmaksas pozīcijā “Kapitāla 

izmaksas”. Iepriekšējā perioda 

neparedzētās izmaksas vai 

ieņēmumus Komersants sadala uz 

laika periodu, ne ilgāku par diviem 

gadiem, aprēķinot tarifa projektu uz 

attiecīgo laika posmu. Vienlaicīgi 

Komersants aprēķina tarifa projektu 

bez neparedzētajām izmaksām vai 

ieņēmumiem 

5.  
Svītrot 35.3.apakšpunktu. Biedrība “Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija” 

4.Lūdzam skaidrot, kāpēc tiek izslēgta 

iespēja uzņēmuma ienākuma nodokli 

ietvert tarifa izdevumos. Biedrības ieskatā 

ir jāsaglabā iespēja uzņēmuma ienākuma 

nodokli ietvert tarifu izdevumos 

Nav ņemts vērā 

Grozījumu projekta ietvaros uzņēmuma 

ienākuma nodokli paredzēts svītrot no 

izmaksu pozīcijas “Nodokļu maksājumi”, 

jo Uzņēmumu ienākuma nodokļa likums 

paredz, ka nodokli maksā tikai par sadalīto 

peļņu. Savukārt Metodikas 14.punktā ir 

noteikts, ka Komersants tarifa projektā 

peļņu novērtē kā ūdenssaimniecības 

pakalpojumu attīstībai, darbības rezervēm 

un apgrozāmo līdzekļu piesaistei 

nepieciešamos līdzekļus. Ņemot vērā 

pieaugošo investīciju nepieciešamību 

nozarē, peļņas reinvestēšana arī ir viens no 

komersanta darbības finansēšanas 

avotiem. 

Ņemot vērā iepriekšminēto, Regulatora 

ieskatā tarifu projekta aprēķināšanas brīdī 

iepriekš nav iespējams paredzēt, kā un vai 

komersants sadalīs savu peļņu, kā arī lai 

neietekmētu komersanta lēmumu par 

peļņas sadali, uzņēmuma ienākuma 

nodoklis (turpmāk - UIN) tarifa izmaksās 

netiek aprēķināts atsevišķi – aprēķinātā 

rentabilitātes/kapitāla atdeves summa ir 

pirmsnodokļu izteiksmē (ar ietvertu UIN). 

Svītrot 35.3.apakšpunktu. 



Šie grozījumi nodrošinās vienotu pieeju 

visās regulējamās nozarēs, tostarp 

ūdenssaimniecības nozarē, jo gan 

siltumapgādes nozarē, kur patlaban 

piemēro kopkapitāla rentabilitāti, gan 

nozarēs, kur tarifu aprēķinā piemēro 

kapitāla atdevi (t.sk. to paredz arī spēkā 

esošā ūdenssaimniecības Metodika) jau 

2018.gadā, kad UIN reforma stājās spēkā, 

tika veikti attiecīgi grozījumi metodikās un 

UIN vairs netiek iekļauts tarifa izmaksās 

kā atsevišķa pozīcija. 

6.  
Papildināt lēmumu ar 45.1 punktu 

šādā redakcijā: 

45.1 Ja nav pieejama informācija par 

aktīvu patieso vērtību uz 2021.gada 

31.decembri, Komersants var 

aprēķināt regulējamo aktīvu bāzes 

vērtību, pārvērtējot aktīvus un 

indeksējot atpakaļ aktīvu vērtību par 

periodu no pēdējās aktīvu 

pārvērtēšanas līdz 2021.gada 

31.decembrim, piemērojot patēriņa 

cenu gada vidējo (janvāris–

decembris) pārmaiņu vērtības. 

Regulators saskaņo pārvērtēšanas 

darba uzdevumu un vērtē šā darba 

uzdevuma izpildi.” 

Biedrība “Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija” 

6.1. Balstoties uz ūdenssaimniecību vidū 

īstenotajām grāmatvedības politikām 

un pamatlīdzekļu uzskaiti, īstenojot 

grozījumu punktā paredzēto 

pārvērtēšanu atbilstoši 2021.gada 

31.decembra vērtībām, tiktu radītas 

līdz šim grāmatvedībā neesošās un 

nesakritīgas aktīvu vērtības, līdz ar to 

radot papildus grāmatvedības uzskaiti 

un administratīvo slogu katrā 

uzņēmumā (veidojas dubulta 

pamatlīdzekļu vērtību uzskaite – viena 

grāmatvedībā, otra tarifu aprēķiniem). 

Šobrīd notiek plašs ūdenssaimniecību 

reorganizācijas process, kur 

uzņēmumiem tiek pievienotas jaunas 

apkalpošanas teritorijas ar nezināmu 

vai 0 pamatlīdzekļu vērtību, kas var 

radīt fiziski un grāmatvedības uzskaitē 

neprecīzus vērtību izvērtējumus ar 

atpakaļejošu datumu. Biedrības ieskatā 

pārvērtēšanas vērtību ir jānosaka uz 

brīdi, kad tā tiek veikta, kas arī 

atbilstoši ir jāiekļauj arī tarifu 

aprēķinos. 

Nav ņemts vērā 

Regulators paskaidro, ka kapitāla izmaksu 

uzskaites un aprēķināšanas principi ir 

saskaņoti visām regulējamajām nozarēm. 

Regulatora 2022.gada 29.augusta lēmuma 

Nr.1/12 “Kapitāla izmaksu uzskaites un 

aprēķināšanas metodika” (turpmāk – 

Kapitāla izmaksu metodika) 10.punkts 

noteic, ka regulējamo aktīvu bāzes vērtības 

aprēķinos izmanto aktīvu vai to daļu 

jaunākā publiski pieejamā gada finanšu 

pārskata bilances vērtību gada beigās, 

neņemot vērā pēc 2021.gada 31.decembra 

veikto aktīvu pārvērtēšanu ietekmi. 

Ņemot vērā, ka atšķirībā no citu 

regulējamo nozaru komersantiem līdz šim 

tikai atsevišķi ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēji ir veikuši aktīvu 

pārvērtēšanu, tad Grozījumu projekta 

ietvaros paredzēts dot iespēju arī 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniedzējiem tarifu aprēķinā iekļaut aktīvu 

pārvērtētās vērtības, indeksējot tās atpakaļ 

par periodu no pēdējās aktīvu 

pārvērtēšanas līdz Kapitāla izmaksu 

metodikas 10.punktā noteiktajam 

2021.gada 31.decembrim, lai pieeja būtu 

Papildināt lēmumu ar 45.1 punktu 

šādā redakcijā: 

45.1 Ja nav pieejama informācija par 

aktīvu patieso vērtību 2021.gada 

31.decembrī, Komersants var 

aprēķināt regulējamo aktīvu bāzes 

vērtību, pārvērtējot aktīvus un 

indeksējot atpakaļ aktīvu vērtību par 

periodu no pēdējās aktīvu 

pārvērtēšanas līdz 2021.gada 

31.decembrim, piemērojot patēriņa 

cenu gada vidējo (janvāris–

decembris) pārmaiņu vērtības. 

Regulators saskaņo pārvērtēšanas 

darba uzdevumu un vērtē šā darba 

uzdevuma izpildi.” 



6.2. Biedrības ieskatā daudzām 

ūdenssaimniecībām ir, vai ir ļoti 

ierobežota pieredze aktīvu 

pārvērtēšanā un attiecīgo procesu 

īstenošanā, līdz ar to būtu ieteicams 

pārvērtēšanu īstenot pēc vienotas 

Metodikas. Balstoties uz biedru 

sniegto viedokli, kā viens no plašāk 

piemērojamās pārvērtēšanas 

Metodikas variantiem varētu būt 

Latvijas Īpašumu vērtētāju asociācijas 

izstrādātās “Metodiskās 

rekomendācijas Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras vērtēšana”. Turklāt 

būtu nepieciešams organizēt visu 

iesaistīto pušu kopēju semināru, par 

pārvērtēšanas procesa īstenošanu un 

attiecīgo rezultātu iekļaušanu tarifu 

aprēķinos. 

 

samērota ar pārējām regulējamajām 

nozarēm. 

Vēršam uzmanību, ka Grozījumu projektā 

ūdenssaimniecības aktīvu pārvērtēšanas 

iespēja paredzēta tikai tiem 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

sniedzējiem, kuri tarifu projekta aprēķinā 

iekļauj kapitāla atdevi un saskata 

nepieciešamību veikt šādu pārvērtēšanu. 

Aktīvu pārvērtēšana nav noteikta kā 

obligāta prasība. 

Regulators informē, ka 2024.gada pirmajā 

ceturksnī ir iecerējis organizēt informatīvu 

semināru par kapitāla atdeves iekļaušanu 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 

projektos. 

II. Citi jautājumi 

7.  
Izteikt 17.1 punktu šādā redakcijā:  

“17.1 Komersants tarifa projektā 

iekļautās izmaksas samazina par 

neparedzētajiem ieņēmumiem, kas 

radušies periodā pēc Regulatora 

spēkā esošā lēmuma par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemšanas 

līdz tarifa projekta iesniegšanai 

Regulatoram, un ir tiesīgs tarifa 

projektā iekļautās izmaksas palielināt 

par neparedzētajām izmaksām, kas 14 

radušās iepriekšējā periodā, kurš nav 

ilgāks par diviem gadiem, ja 

neparedzētie ieņēmumi vai 

neparedzētās izmaksas saistītas ar 

pakalpojumu nodrošināšanu 

apstiprināto tarifu aprēķinā 

Biedrība “Latvijas Ūdensapgādes un 

kanalizācijas uzņēmumu asociācija” 

1.2. Metodikā esošo punktu 17.1 papildināt 

ar nosakot, ka komersants tarifa 

projektā iekļautās izmaksas samazina 

arī par neparedzētajiem ieņēmumiem, 

kas radušies iepriekšējā periodā, 

investīciju plāna realizācijas 

aizkavēšanas gadījumā. 

Papildinājums ir nepieciešams, jo, lai 

tarifa projektā tiktu iekļautas faktiskās 

kapitāla izmaksas, būtu jānodrošina 

iespēja regulējamo aktīvu bāzē iekļaut 

ne tikai vēsturiskos aktīvus, bet arī 

tarifa periodā plānotos aktīvus, kas jau 

tas tika ierosināts SIA “Rīgas ūdens” 

03.02.2023. vēstulē Regulatoram “Par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu 

Jautājums ārpus konkrētā konsultāciju 

procesa tvēruma. Nav ņemts vērā 

Regulators paskaidro, ka kapitāla izmaksu 

uzskaites un aprēķināšanas principi ir 

saskaņoti visām regulējamajām nozarēm. 

Regulatora ieskatā regulējamo aktīvu bāzē 

(turpmāk – RAB) iekļaujami un atdevi gūst 

tikai tie aktīvi, kas RAB vērtības 

noteikšanas brīdī piedalās pakalpojumu 

sniegšanā. Līdz ar to nepabeigtās 

celtniecības objekti un pamatlīdzekļi, kas 

nav nodoti ekspluatācijā, RAB netiek 

iekļauti. 

Šie Metodikas grozījumi piedāvā 

risinājumu, kas ļautu pārskatīt tarifu, 

mainot tikai kapitāla izmaksu sadaļu, 

tādējādi ļaujot komersantam maksimāli 

Izteikt 17.1 punktu šādā redakcijā:  

“17.1 Komersants tarifa projektā 

iekļautās izmaksas samazina par 

neparedzētajiem ieņēmumiem, kas 

radušies periodā pēc Regulatora 

spēkā esošā lēmuma par 

ūdenssaimniecības pakalpojumu 

tarifu apstiprināšanu pieņemšanas 

līdz tarifa projekta izvērtēšanas 

procesa pabeigšanai Regulatorā, un 

ir tiesīgs tarifa projektā iekļautās 

izmaksas palielināt par 

neparedzētajām izmaksām, kas 

radušās iepriekšējā periodā, kurš nav 

ilgāks par diviem gadiem, ja 

neparedzētie ieņēmumi vai 

neparedzētās izmaksas saistītas ar 

pakalpojumu nodrošināšanu 



iekļautajās centralizētajās 

ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmās. Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumus veido izmaiņas 

maksājumos, ja ūdenssaimniecības 

pakalpojumi tiek iepirkti no cita 

sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas 

maksājumos par elektroenerģijas, 

kurināmā, siltumenerģijas un gāzes 

iegādi. Iepriekšējā perioda 

neparedzētās izmaksas vai 

ieņēmumus Komersants sadala uz 

laika periodu, ne ilgāku par diviem 

gadiem, aprēķinot tarifa projektu uz 

attiecīgo laika posmu. Vienlaicīgi 

Komersants aprēķina tarifa projektu 

bez neparedzētajām izmaksām vai 

ieņēmumiem.” 

aprēķināšanas metodiku”, kurā sniegts 

priekšlikums veikt grozījumus Kapitāla 

izmaksu uzskaites un aprēķināšanas 

metodikā, paredzot RAB vērtībā 

iekļaut pamatlīdzekļu izveidošanas un 

nepabeigto celtniecības objektu 

izmaksas, kā arī RAB vērtībā iekļaut 

nākamajā tarifu projektā plānoto 

investīciju vērtību 50% apmērā, 

saskaņā ar uzņēmuma apstiprināto 

budžetu. Biedrība apzinās iespējamību, 

ka investīciju plānu realizācija 

objektīvu apstākļu dēļ var aizkavēties 

un komersanti tā rezultātā var gūt 

neparedzētus ieņēmumus. Kā arī 

biedrība nepiekrīt Konsultāciju 

dokumenta 7.punktā esošajam 

skaidrojumam, ka tarifa projektā tiktu 

iekļautas faktiskās kapitāla izmaksas, 

arī kredītiestādēm dodot pozitīvu 

signālu, izvērtējot Komersantu kredīta 

pieteikumus, jo tiktu nodrošināta 

pozitīva naudas plūsma. 

 

operatīvi koriģēt izmaksas, kas saistītas ar 

jaunu aktīvu nodošanu ekspluatācijā. 

Attiecībā uz Konsultāciju dokumentā 

minēto norādi, ka kredītiestādes pozitīvi 

vērtētu normatīvo regulējumu, kas ļautu 

kapitāla izmaksas operatīvi iekļaut tarifa 

projektā, informējam, ka šādu viedokli 

Regulators saņēma no Finanšu nozares 

asociācijas pārstāvjiem. 

apstiprināto tarifu aprēķinā 

iekļautajās centralizētajās 

ūdensapgādes un kanalizācijas 

sistēmās. Neparedzētās izmaksas un 

ieņēmumus veido izmaiņas 

maksājumos, ja ūdenssaimniecības 

pakalpojumi tiek iepirkti no cita 

sabiedrisko ūdenssaimniecības 

pakalpojumu sniedzēja, un izmaiņas 

maksājumos par elektroenerģijas, 

kurināmā, siltumenerģijas un gāzes 

iegādi. Neparedzētajās izmaksās var 

iekļaut ar energoefektivitātes 

uzlabošanas un energoneitralitātes 

veicināšanas pasākumiem saistītās 

iepriekšējā perioda, kurš nav ilgāks 

par diviem gadiem, izmaksas pozīcijā 

“Kredīta procentu maksājumi un 

pamatsummas atmaksa” un 

“Pamatlīdzekļu nolietojums un 

nemateriālo ieguldījumu vērtības 

norakstījums” vai, ja Komersants 

tarifa projektā iekļauj kapitāla atdevi, 

izmaksas pozīcijā “Kapitāla 

izmaksas”. Iepriekšējā perioda 

neparedzētās izmaksas vai 

ieņēmumus Komersants sadala uz 

laika periodu, ne ilgāku par diviem 

gadiem, aprēķinot tarifa projektu uz 

attiecīgo laika posmu. Vienlaicīgi 

Komersants aprēķina tarifa projektu 

bez neparedzētajām izmaksām vai 

ieņēmumiem.” 

8.  

Metodikas spēkā esošā redakcija: 

“41. Komersants, kurš tarifa projektā 

iekļauj kapitāla atdevi, tarifa projektā 

neiekļauj metodika 14.punktā noteikto 

rentabilitāti, 35.3.apakšpunktā 

noteikto uzņēmumu ienākuma 

 
Ņemot vērā Grozījumu projekta ietvaros 

veikto 35.3.apakšpunkta svītrošanu un 

36.punkta jauno redakciju, atbilstoši 

aktualizēts arī Metodikas 41.punkts, 

izsakot to jaunā redakcijā. 

Izteikt 41.punktu šādā redakcijā:  

“41. Komersants, kurš tarifa projektā 

iekļauj kapitāla atdevi, tarifa projektā 

neiekļauj metodikas 14.punktā 

noteikto rentabilitāti, 36.punktā 

noteiktos kredītu procentu 



nodokli, 36.punktā noteiktos kredīta 

procentus un 37.punktā noteikto 

ilgtermiņa kredītu (5 gadi un ilgāk) 

pamatsummu atmaksu.” 

maksājumus un ar kredītu 

finansēšanas izmaksām saistīto 

atvasināto finanšu instrumentu 

izmaksas un 37.punktā noteikto 

kredīta pamatsummas atmaksu.” 

 

Čodare-Plaude, 66222344 

Priekšsēdētāja A. Ozola  

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  


